
(未定稿 ) 作 成 ： 令 和 6 年 1 月 2 7 日  

 

消防器具置場および消防資機材撤去申請について「手順書」  

（消防団より自治会へ撤去の同意をいただく場合）  

 

○分団長は、団の組織再編、防災計画等において消防機材撤去が必要

となった場合、以下の手順で手続きを進めてください。  

 

1．該当自治会長に面談し、「団の組織再編、防災計画等」により撤去

が必要な旨を伝える。 (面談の際、説明書を付すと理解を得やすい )  

 

2．該当自治会長に、地区総会 (地区役員会 )において撤去の可否を審議

していただく。 (必要に応じて総会 (役員会 )に説明者として出席する )  

 

3．地区の総意で同意していただけたならば「同意書」に署名押印して

いただき、「同意書」と「撤去申請書」を消防本部へ提出する。  

 

※地区の同意が得られない場合は、再度、団・消防本部で検討しま

す。  

※消防資機材の払い下げはできません。一旦撤去した後、改めて市へ

要望していただきます。  

※撤去時期に関しては、予算の関係もありますので、相当 日数を要す

る場合があります。 (数ヶ月 o r 数年先の場合もあります )  

 

 

 

 



説明文 (団から区へお願いする場合 ) 見本  

  令和   年   月   日  

魚沼市○○○地区  

代表  ○○○○   殿  

魚沼市消防団○○分団  

分団長  ○○○○  

携 帯 ○ ○ ○ － ○ ○ ○ ○ － ○ ○ ○ ○  

 

○○地区消防器具置場および消防資機材撤去について（お願い）  

 

 日 頃 よ り 消 防 団 活 動 に ご 理 解 と ご 協 力 を い た だ き 誠 に あ り が と う ご

ざいます。  

 さて、魚沼市消防団では合併以来 20 年近くが経過し、人口減少と共

に団 員 数も 大幅 に減 少 して おり 団組 織 およ び資 機材 配 置 の 再編 を計 画

しています。  

 ○○地区では以前より消防団員がいない、もしくは少数であり、拠点

となる○○地区へ人員・資機材の集約を考えております。  

 そこで、魚沼市消防団では○○地区消防器具置場および消防資機材の

撤去を検討しております。  

 自治会長におかれましては、大変お忙しいと存じますが地区総会また

は地区役員会において地区の総意をお確かめいただき、同意いただけま

した ら 別紙 同意 書に 署 名押 印の うえ ご 提出 いた だき ま すよ うお 願い 申

し上げます。  

 

 なお、地区の総意により残すことも可能ですが、その場合は資機材が

運 用 で き る 団 員 数 を 地 区 に て 確 保 (選 出 )し て い た だ き ま す よ う お 願 い

いたします。  



 

 

消防器具置場および消防資機材撤去申請について「手順書」  

（自治会より撤去依頼があった場合 ）  

 

○分団長は、地区内の自治会より消防資機材撤去依頼があった場合、

以下の手順で手続きを進めてください。  

 

1．  該当自治会長に面談し、該当箇所および撤去意思を確認する。そ

の際地区住民の総意なのか否かを確認する。（区長個人あるいは

一部の住民だけの意見ではないことを確認する。）  

 

2．  面談の際、説明書を一緒に渡し、「同意書」と地区住民の総意を

確認する書類①総会議事録 o r②役員会議事録 (撤去に関する議案

の採択が記載された書類の写し )が必要な旨を伝える。   

 

3．  地区の総意で同意していただけたならば「同意書」に署名押印し

ていただき、「同意書」と「撤去申請書」を消防本部へ提出す

る。  

 

 

※消防資機材の払い下げはできません。一旦撤去した後、改めて市へ

要望していただきます。  

※撤去時期に関しては、予算の関係もありますので、相当日数を要す

る場合があります。 (数ヶ月 o r 数年先の場合もあります )  

 

 



 

 

説明文 (区から撤去依頼が来ている場合 ) 見本  

  令和   年   月   日  

魚沼市○○○地区  

代表  ○○○○   殿  

魚沼市消防団○○分団  

分団長  ○○○○  

携 帯 ○ ○ ○ － ○ ○ ○ ○ － ○ ○ ○ ○  

 

○○地区消防器具置場および消防資機材撤去について（お願い）  

 

 日頃より、消防団活動にご理解とご協力をいただき誠にありがとうご

ざいます。  

 さて、以前より撤去依頼をいただいております ○○地区消防器具置場

および消防資機材につきまして、自治会長におかれましては、大変お忙

しい と 存じ ます が地 区 総会 また は地 区 役員 会に おい て 改め て 地 区の 総

意をお確かめいただき、別紙同意書に署名押印のうえご提出いただきま

すようお願い申し上げます。  

 なお、別紙同意書とともに総会または、役員会の議事録 (撤去に関す

る議案の採択 )の写しがありますと更に地区の同意を確認しやすいため、

一緒にご提出をお願いいたします。  

 

 

 

 

 



 

 

 

(任意様式 )       見本（撤去同意書）  

 

  令和   年   月   日  

魚沼市消防団長  様  

 

 

魚沼市○○○地区  

代表  ○○○○ 印  

携 帯 ○ ○ ○ － ○ ○ ○ ○ － ○ ○ ○ ○  

 

消防器具置場および消防資機材撤去について (同意書 )  

 

 日頃より当地区の防災にご尽力賜り、誠にありがとうございます。  

 さて、貴消防団○○分団長よりお話をいただいた当地区内に設置して

ある消防器具置場および消防資機材につきまして、当地区総会において、

撤去について了承（同意）いたしましたのでお伝え申し上げます。  

 なお、撤去期日等につきましては、魚沼市および魚沼市消防団の防災

計画等に従いますので、撤去期日等が決まりましたら、改めてご連絡く

ださい。  

 

 

 

 

 



 

 

(任意様式 )         見  本  

令和  年  月  日  

魚沼市消防団長  様  

 

第  方面隊  第  分団  

分団長  ○○  ○○  

 

消防器具置場撤去申請書  

 

下記の消防器具置場（防災資機材庫）について、撤去してくださるよ

う申請します。  

記  

1 住   所    魚沼市○○○○○○○  

2 所   属    第○分団  第○部   

3 撤去内容  

対象物件  対応  備考  

消防器具置場  撤去   

資機材  撤去   

その他

（       ）  
撤去   

 

4 地元同意書   別紙のとおり  

 

 



 

 

  令和   年   月   日  

魚沼市消防団長  様  

 

 

魚沼市      地区  

代表        印  

連 絡 先           

 

消防器具置場および消防資機材撤去について (同意書 )  

 

 日頃より当地区の防災にご尽力賜り、誠にありがとうございます。  

 さて、貴消防団    分団長よりお話をいただいた当地区内に設置し

てある消防器具置場および消防資機材につきまして、当地区総会におい

て、撤去について了承（同意）いたしましたのでお伝え申し上げます。 

 なお、撤去期日等につきましては、魚沼市および魚沼市消防団の防災

計画等に従いますので、撤去期日等が決まりましたら、改めてご連絡く

ださい。  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

令和  年  月  日  

魚沼市消防団長  様  

 

第  方面隊  第  分団  

分団長   

 

消防器具置場撤去申請書  

 

下記の消防器具置場（防災資機材庫）について、撤去してくださるよ

う申請します。  

記  

1 住   所    魚沼市  

2 所   属    第   分団  第   部   

3 撤去内容  

対象物件  対応  備考  

消防器具置場  撤去   

資機材  撤去   

その他

（       ）  
撤去   

 

4 地元同意書   別紙のとおり  

 

 

 


